
UNIVERSIDAD NACIONAL DEL CENTRO DEL PERÚ 

SECRETARÍA GENERAL 
RESOLUCIÓN N° 0254-R-2016  

Huancayo, 	
7-1R 

EL RECTOR DE LA UNIVERSIDAD NACIONAL DEL CENTRO DEL PERÚ; 

Visto el Oficio N° 170-2015-UPG-FIMM/UNCP presentado el 17 de diciembre 2015, a través del 
cual el Director de la Unidad de Posgrado de la Facultad de Ingeniería Metalúrgica y de 
Materiales, remite presupuesto 2016. 

CONSIDERANDO: 

Que, el Articulo 18° de la Constitución Política del Perú, establece Cada universidad es 
autónoma en su régimen normativo, de gobierno, académico, administrativo y económico. Las 
universidades se rigen por sus propios estatutos en el marco de la Constitución y de las leyes; 

Que, conforme a la Ley N° 30220, Ley Universitaria, Artículo 8° Autonomía Universitaria, el 
Estado reconoce la autonomía universitaria. La autonomía inherente a las universidades se 
ejerce de conformidad con lo establecido en la Constitución, la presente Ley y demás normativa 
aplicable. Esta autonomía se manifiesta en los siguientes regímenes: 8.1 Normativo, 8.2 De 
gobierno, 8.3 Académico, 8.4 Administrativo y 8.5 Económico; 

Que, en su Artículo 31°, la Ley Universitaria, contempla: Organización del régimen académico, 
prescribe: Las Universidades organizan y establecen su régimen académico por Facultades y 
estas pueden comprender a: 31.1 Los Departamentos Académicos, 31.2 Las Escuelas 
Profesionales, 31.3 Las Unidades de Investigación y 31.4 Las Unidades de Posgrado; 

Que, en sesión de Consejo de Facultad del 05 de enero 2016, se acordó aprobar el Presupuesto 
de funcionamiento 2016, de la Unidad de Posgrado, aprobado en sesión de Consejo de la Unidad 
del 15 de diciembre 2015; 

Que, según Informe No 008-2016-OPRES/UNCP presentado el 07 de enero 2016, el Jefe de la 
Oficina de Presupuesto, refiere que la Unidad de Posgrado de la Facultad de Ingeniería de Minas 
tiene un presupuesto autofinanciado por cuya prestación de servicios prevé obtener ingresos por 
el monto de S/ 396,100.00, los gastos por costos de operación ascienden a 5/ 347,013.50, así 
mismo considera el porcentaje de transferencia a la UNCP y a la Facultad. Teniendo el acta de 
Consejo de Unidad de fecha 15.12.2015, estando los ingresos y gastos ordenados de Acuerdo al 
clasificador vigente, recomienda su aprobación mediante resolución, la previsión y ejecución de 
gastos se sujetará a la recaudación efectiva de los ingresos por diversos conceptos; y el Director 
de la Unidad de Posgrado está en la obligación de remitir el balance económico financiero del 
proyecto anterior una vez terminado el curso, a fin de evaluar los resultados y cumplimiento de 
metas; 

Que, mediante acta de aprobación la Comisión Permanente de Economía, Finanzas y 
Administración de Consejo Universitario, luego de la revisión, evaluación y estando conforme 
aprobó el Presupuesto 2016 de la Unidad de Posgrado de la Facultad de Ingeniería Metalúrgica y 
de Materiales; 

Que, el Artículo 33° inciso c) del Estatuto de la Universidad Nacional del Centro del Perú, 
establece, el Rector tiene las atribuciones siguientes: ..., Dirigir la actividad académica de la 
universidad y su gestión administrativa, económica y financiera; y 

De conformidad a la Ley N° 28411, Ley General del Sistema Nacional de Presupuesto, a las 
atribuciones otorgadas por las normas legales vigentes y con cargo a dar cuenta al Consejo 
Universitario; 

RESUELVE: 

lo APROBAR el Presupuesto 2016 de la Unidad de Posgrado de la Facultad de Ingeniería 
Metalúrgica y de Materiales, el mismo que en anexo firmado y sellado forma parte de la 
presente Resolución. 

2° ENCARGAR el cumplimiento de la presente Resolución al Vicerrectorado Académico, 
Dirección General de Administración, a través de las oficinas generales, oficinas y unidades 
correspondientes. ,„2.,...- 
Regio 	̀,-, ,,,, 041141: L 

, 	• / ,41-.11 ' g# 7  
‘10. 	01111CA (1/4, 

;1750  :4.1°' 	

• 

g 1 Mr 	.1  RO , t2  O LOZANO NÚÑEZ 

(")•.,,,, "I'SEtRÉITA-RIO GENERAL 
I, , >, 	,,z., 

-). 	v-z$0 ., • 

y Inzplase oNAL DEL  
Y' 	C<`:si, 

•Q)- 	1,1..-: . , ..? : 	" ' ' 

	

, - -, 	o 
Ji 	 o 
Ir. MOISÉS RON# ÁSQUEZ CAICEDO Á YRA S 

-o RECTOR - 
1-;? REC7 OR -17-, 

• 
Rectorado / V415143W-6C1 Oficina General de Planificación / Oficina Gral De Contaduria y Administración FinancierallUnidad Costos Oficina de Presupuesto / Oficina de Tesorería/ 

Oficina General de As esoría Legal/ FACULTAD•ÚNIDAD POSGRADOIFACULTAD DE INGENIERtA METALÚRGICA Y DE MATERIALES / Archivo ivm. 



Dr, Itif.AX CLIVE ALCANTARA TRUJILLO 

Coordinador Académico 

UNIDAD DE POSGRADO DE LA FACULTAD DE INGENIERÍA METALURGICA Y DE MATERIALES 

INGRESO 2016 

Detalle del ingreso 2015 N° de 
ntwo 

N° de 
antes 

C.U. "total 

INGRESOS S/. 396,100.00 
1. INGRESOS PRESUPUESTARIOS 
1.3.2. DERECHOS Y TASAS ADMINISTRATIVOS 
1.3.2.3.1 DERECHOS ADMINISTRATIVOS DE EDUCACIÓN 

1.3.3.3.1.5 PENSION DE ENSEÑANZA S/. 372,800.00 

2016 jr.  

Ingresantes 2014- II (cuarto semestre) Maestria en Seguridad y salud en el trabajo 4 6 S/. 400.00 S/. 9,600.00 
Ingresantes 2014- 'Rondo semestre) Maestria enGestión Integral 4 15 S/. 400.00 S/. 24,000.00 
Ingresantes 2015 - I (tercer semestre) Maestria en Seguridad y Salud en el Trabajo 

IIngresantes 

4 8 Si. 400.00 S/. 12,800.00 
2015 - I (tercer semestre) Gestión Integral 1 0 S!. 400.00 - 	S!. 32,000.0 0 

Ingresantes 2016 - 1 (primer semestre) Mnestria en Seguridad y salud en el trabajo 4 25 S/. 400.00 S/. 40.000.00 
Ingresamos 2016 - I (primer semestre) Maestria en Gestión Integral 4 28 S/. 400.00 S/. 44,800.00 
Ingresantes 2016 1 (Primer Semestre) Mnestria en Metalúrgica 4 10 

. 
S/. 400.00 S/. 16,000.00 

Ingresantes 2015 - I (cuarto semestre) Mnestria en Seguridad y Salad en el Trabajo 4 8 S/. 400.00 SI. 12,800.00 
Ingresantes 2015 - I (mano semestre) Gestión Integral 4 20 S/. 400.00 S/. 32,000.00 
Ineresantes 2016 - I (segundo semestre) A tnestrin en Seguridad y salud cn el trabajo 4 25 S/. 400.00 S/. 40,000.00 

2016 - II 	Ingresantes 2016 - 1 (segundo semestre) Maesirin en Gestión Integral 4 28 S/. 400.00 S/. 44,800.00 
Inwesantes 2016 I (Segundo Semestre) Macstria en Metalúrgica 4 10 S/. 400.00 S/. 16,000.00 
Ingresantes 2016 - II (primer semestre) Mnestria en Seguridad y salud en el trabajo 4 10 S/. 400.00 S/. 16,000.00 
Ingresmtes 2016 - fi (primensemestre) Meestria un Gestión Integral 4 20 S/. 400.00 S/. 32,000.00 

'MATRICULA S/. 23,300.00 
Ingresantes 2014- 11 (exhumo semestre) Maestria en Segtuidnd y salud en el trabajo 1 6 SI. 100.00 S/. 600.00 
Ingresantes 2014- 11(cuarto semestre) Mnestria enGeslión Integral 1 1 5 S/. 100.00 S/. 1,500.00 
Ingresantes 2015 - 1 (tercer semestre) Maestria en Seguridad y Salud en el Trabajo 1 8 S/. 100.00 S/. 800.00 

2016 - I 	Ingresantes 2015 - I (tercer semestre) Gestión Integral 1 20 SI. 100.00 S/. 2,000.00 
Ingresantes 2016 - I (primer semestre) Maentria en Seguridad y salud en el trabajo 1 25 S/. 100.00 S/. 2,500.00 
Ingresantes 2016 - I (primer semestre) Mnestria en Gestión Integral 1 28 S/. 100.00 S/. 2,800.00 
Ingresantes 2016 1 (Primer Semestre) Walkie en Metalúrgica 1 10 S/. 100.00 S/. 1,000.00 
Ingresantes 2015 - 1 (cuarto semestre) Mnestria en Seguridad y Salud en el Trabajo 1 8 S/. 100.00 S/. 800.00 
Ingresantes 2015 - I (cuarto semestre) Gestión Integral 1 20 SI. 100.00 S/. 2,000.00 
Ingresantes 2016 -1 (segundo senueatre)MaeAtria en Seguridad y salud en el trabajo 1 25 S/. 100.00 S/. 2,500.00 

.__. . ._ene 	:i`--.--. lle.rezentat 016 - I 'te-ndo semeatr-s Mluard-in -e 	• 2016 -II 	••- 	- 	•• =•• 	-, 	• 	• 	-• 	-•• ••••-e.--  1 28 Sí. 100.00 Si. 2,800.00 
Ingresantes 2016 I (Segundo Semestre) Maestria en Metalúrgica 1 10 S/. 100.00 S/. 1,000.00 
Ingresamos 2016 - II (primer semestre) Maestria en Seguridad y salud en el trabajo 10 S/. 100.00 S/. 1,000.00 
Ingresantes 2016 - II (primersemestre) Maestria en Gestión Integral 1 20 S/. 100.00 SI. 2,000.00 



EGRESOS DEL 2016 DE LA UNIDAD DE POSGRADO DE LA FACULTAD DE INGENIERÍA METALÚRGICA Y DE 

MATERIALES 

!Unidad I 	Cantl 	C.U. S/. 	1 	Sub Total S/. Total S/. Código 	I Detalle del egreso 

EGRESOS S/. 347,013.50 
2. GASTOS PRESUPUESTARIOS 

2.1 PERSONAL Y OBLIGACIONES SOCIALES S/. 58,080.00 
11.1.5.2,99 OTRAS RETRIBUCIONES Y COMPLEMENTOS Si. 32,400 00 

Director de la Unidad de Pos Grado me s 12 1,000.00 SI. 12,000.00 
Coordinador Académico mes 10 Si. 900.00 Si. 9,000.00 
Coordinador Administrativo mes 1 0 S/. 900.00 S/. 9,000.00 
Decano de la Facultad Mes 8 Si. 300.00 Si. 2,400.00 ,  

SI. 9,600.00 Maestría en Seguridad y Salud en el Tra rajo 

Docentes con Vínculo 4 asignaturas 	 hrs.,..,  I 	192_ SI.50:001_ 	Si. 9,600.00 

Maestría en Gestión Integral SI. 9,600.00 
Docentes con Vínculo 4 asignaturas 	 1 	hrs. 	I 	192 	1 	Si. 50.001 	Si. 9,600.00 

Maestria en Ingeniería Metalúrgica Si. 6.480.00 
3 asignaturas 	 lira. 	144 	SI. 45.00 	Si. 6,480.00 

2.3 BIENES Y SERVICIOS S/.288,933.50 
2.3.1 COMPRA DE BIENES S/. 3,013.50 
2.3.1.1.1.1. ALIMENTOS Y BEBIDAS DE CONSUMO HUMANO Si. 2.663.50 

Gaseosas 	 1111(100e 22 Si. 20.00 Sr. 440.00 
Agua Mineral de 500inl. paquete 22 S/. 18.00 SI. 396.00 
Galletas k 19 SI. 2.50 Si. 47.50 
Caramelos blando (lotee) bolsa 15 S/. 8.00 S/. 120.00 
Caja chica unidad 12 Si. 80.00 S/. 960.00 
Víveres personal administrativo unidad 2 S/. 350.00 Si. 700.00 

2.3.1.2.1.2. TEXTILES Y ACABADOS TEXTILES Si. 350.00 
Uniforme para e! personal administrativo 	 unidad 	I 	S/. 350.00 	S/. 350.00 

2.3.1.99 COMPRA DE OTROS BIENES 

2.3.1.5. MATERIALES Y UTILES S/. 1,694.00 
2.3.1.5.1.2. PEPELERIA EN GENERAL, UTILES Y MATERIALES DE OFICINA SI. 1,532.00 

Papel bond A4 - de 500 unidades millar 10 S/. 24.00 S/. 240.00 
Bolígrafo tinta líquida color azul unida d 12 Sí 2.50 Si. 30.00 
Boligrató tinta líquida color negro unidad 12 S/. 2.50 Si. 30.00 
Lapiz unidad 12 S!. 0.50 6.00 
Bolígrafo de tinta seca olor azul unidad 12 SI. 0.50 Sí. 6.00 

S/. 162.00 

Bolígrafo de tinta seca color negro unidad 12 SI. 0.50 S/. 6.00 
Bolígrafo de tinta seca color rojo unidad 12 S/. 0.50 SI. 6.00 
Tampon color azul unidad 2 S/. 2.00 Si. 4.00 
Tampon color rojo unidad 2 S.I. 2.00 S/. 4.00 
Caja chica unidad 12 Si. 100.00 SI. 1,200.00 

2.3.1.9.1.1. LIBROS, TEXTOS Y OTROS MATERIA I. IMPRESO 

Adquisición de libros 	 unidad 	3 

2.3.1.9.1.2. MATERIAL DIDACTICO, ACCESORIOS Y UTILES DE ENSEÑANZA 

Plumones para pizarra acrílica color negro unidad 12 SI. 3.00 S/. 36.00 
Plumones para pizarra acrílica color azul unidad 12 S/. 3.00 SI. 36.00 
Plumones para pizarra acrílica color rojo unidad 12 S/. 3.00 S. 36.00 
Plumones para pizarra acrílica color verde unidad 12 Si. 3.00 S/. 36.00 
Motas para pizarra acrílica unidad , 12 S/. 1.50 S/. 18.00 

2.3.2 CONTRATACIONES DE SERVICIO S/. 4,380.00 
2.3.2.1.2.1 PASMES Y GASTO DE TRANSPORTE S/. 1.500.00 

SI. 1,300.00 

SI. 480.00 

S/. 180.00 

Si. 240.00 

SI. 240.00 

S/. 240.00 

Pasajes al interior del pais 	 I unidad I 	6 	1 	S/. 250.001 	SI. 1,500.00 
2.3.2.1.2.2 VIATICOS Y ASIGNACIONES POR COMISION DE SERVICIOS 

Viaticos para cl inbtcrior del pais 	 I unidad I 	6 	1 	SI. 250.001 	S!. 1,500.00 

2.3.2.1.2.99 OTROS CASTOS 

Cuja chica 	 1 unidad I 	12 	SI. 40.001 	Sí. 480.00 
2.3.2.2.1.1 SERVICIO DE SUMINISTRO DE ENERGÍA ELÉCTRICA 

servicio de luz 	 ¡ 	mcs 	9 	1 	Si. 20.001 	S/. 180.00 
2.3.2.2.2.3 SERVICIO DE INTERNET 

Conexión de internet 	 ¡ 	mes 	I 	12 	I 	S/. 20.001 	S/. 240.00 
2.3.2.3.1.1 	SERVICIOS DE LIMPIEZA E HIGIENE 

Gastos por personal de limpieza 	 1 	mes 	1 	12 	1 	SI. 20.001 	5.240.00 

2.3.2.3.1.2 	SERVICIOS DE SEGURIDAD Y VIGILANCIA 

Gastos por vigilancia 	 1 	unes 	1 	12 	1 	Si. 20.001 	S/. 240.00 

2.3.2.2.4 	SERVICIOS DE PUBLICIDAD, IMPRESIÓN, DIFUSIÓN E IMAGEN INSTITUCIONAL S/. 26,110.00 
2.3.2.2.4.1 	SERVICIO DE PUBLICIDAD S/. 15,000.00 

S/. 450.00 

S/. 10,660.00 

Prensa Escrita 	 ¡unidad 	I 	2 	1Si. 7,500.001 	8/.15,000.00 

2.3.2.2.4.2 	()TI:1,0$ SIR VICTO$ DE ptyppicipm) V prvisON 
Gigantograflas I unidad 	1 	3 	1 	S/. 150.001 	S/.450.00 

2.3.2.2.4.4 	SERVICIO DE IMPRESIONES, ENCUADERNACIÓN Y EMPASTADO 



// 

Mg. C trr" RTO CONTRERAS 

-0,ectoe de la 	FIMM 

Servicios de impresión en aeneral(afiches) millar 1 Si. 5.000.00 

Servicios de impresión en general (folder de información) millar 1 Si. 2000.00 

S.'. 5,000.001 

Si. 2,000.00 

Servicios de ininresión /calendarios) millar 1 S/. 3.500.00 S/. 3.500.00 

Servicios de empastados (actas, pre actas) 	 unidad 8 S/. 20.00 SI. 160.00 

23.2.5. ALQUILERES Y MUEBLES E INMUEBLES 8/. 40,000.00 
2.3.2.5.1 ALQUILERES DE MUEBLES E INMUEBLES S!. 40,000.00 
2.3.2.5.1.1 DE EDIFICIOS Y ESTRUCTURAS 

Alquiler de local ( 2 aulas) 	 I 	mes 	j 	20 	I Si. 2,000.001 	Si. 40,000.00 

2.3.2.7. SERVICIOS PROFESIONALES Y TECNICOS S/. 7,200.00 

2.3.27..12 

2.3.2.7.11 

2.3.2.7.11.99 

SOPORTE TECNICO O? / _nace AA .... 	........... 

Servicio de manejo de pagina virtual 	 1 	mes 	1 	12 	1 	S!. 600.001 	Si. 7,200.00 

Otros Servicios SI. 169,440.00 

Servicios diversos S/. 169,440.00 

Docente sin vinculo - Gestión I , II y III Semestre Ing. 2015 -II hrs. 480 S/. 60.00 Si. 28,800.00 

Docente sin vinculo - Gestión 11 semestre. III Semestre Ing. 2014 -11 hrs. 432 Si. 60.00 Sí. 25,920.00 

Docentes sin vinculo - Gestión IV Semestre Ing. 2014 - II 

Docentes sin vinculo - Gestión I semestre, II semestre In& 2016 - I 

hrs. 

hrs. 

192 

432 

S/. 60.00 

S/. 60.00 

S/. 11,520.00 

Si. 25,920.00 

Docente sin vinculo - Seguridad 1. 11 y III Semestre Ing. 2015- 11 hrs. 336 SI. 60.0(1 Si. 20,160.00 

Docente sin vinculo - Seguridad 11, III Y IV semestre 2015 -I hrs. 288 Si. 60.00 S/. 17,280.00 

Docentes sin vinculo - Seguridad IV Semestre hrs. 96 Si. 60.00 SI. 5,760.00 

Docentes sin vinculo - Seguridad 1 semestre, II semestre hrs. 432 S/. 60.00 S. 25.920.00 

Servicio de Apoyo Loaistico mes 10 S/. 600.00 S/. 6,000.00 

Caja Chica 	 mes 	1Z. bi. 1 210.VU 	Z:. Alov.uu 

2.3.2.8 CONTRATO ADMINISTRATIVO DE SERVICIOS 8/. 16,296.00 
23.2.8.1. CONTRATO .ADMINISTRATIVOS DE SERVICIOS 

S/. 15,000.00 

Sí. 1.296.00 

2.3.2.8.1.1 CONTRATO ADMINISTRATIVOS DE SERVICIOS 

Contrato administrativo para secretaria ejecutiva mes 12 Sí. 1,200.00 SI. 14,400.00 

Aguinaldo por fiestas patrias mes 1 Sí. 309.00 S/. 300,00 

Aguinaldo por navidad mes 1 Si. 300.00 SI. 300.00 

2.3.2.8.1.2. CONTRIBUCIONES A ES SALUD 

ES SALUD personal contratado 	 1 	mes 	I 	12 	1 	S/. 108.001 	Sr. 1,296.00 

2.6.3.2 ADQUISICIONES DE MAQUINARIAS, EQUIPO Y MOBILIARIA S/. 20,800.00 
2.6.3.2.3.1 EQUIPOS COMPUTACIONALES Y PERIFERICOS Si. 20,800.00 

Adquisición de Lap top unidad 4 SI. 2,500.00 S/. 10,000.00 

Adquisición de multimedia unidad 4 S/. 2.700.00 Sí. 10,800.00 

S/. 39,610.00 

S/. 7,922.00 TRANSFERENCIA A LA UNCP (2% DE INGRESOS TOTALES) 

TRANSFERENCIA A LA UNCP (10% DE INGRESOS TOTALES) 


	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4
	Page 5
	Page 6
	Page 7
	Page 8
	Page 9
	Page 10
	Page 11
	Page 12
	Page 13
	Page 14
	Page 15
	Page 16
	Page 17
	Page 18
	Page 19
	Page 20
	Page 21
	Page 22
	Page 23
	Page 24
	Page 25
	Page 26
	Page 27
	Page 28
	Page 29
	Page 30
	Page 31
	Page 32
	Page 33
	Page 34
	Page 35
	Page 36
	Page 37
	Page 38
	Page 39
	Page 40
	Page 41
	Page 42
	Page 43
	Page 44
	Page 45
	Page 46
	Page 47
	Page 48
	Page 49
	Page 50
	Page 51
	Page 52
	Page 53
	Page 54
	Page 55
	Page 56
	Page 57
	Page 58
	Page 59
	Page 60
	Page 61
	Page 62
	Page 63
	Page 64
	Page 65
	Page 66
	Page 67
	Page 68
	Page 69
	Page 70
	Page 71
	Page 72
	Page 73
	Page 74
	Page 75
	Page 76
	Page 77
	Page 78
	Page 79
	Page 80
	Page 81
	Page 82
	Page 83
	Page 84
	Page 85
	Page 86
	Page 87
	Page 88
	Page 89
	Page 90
	Page 91
	Page 92
	Page 93
	Page 94
	Page 95
	Page 96
	Page 97
	Page 98
	Page 99
	Page 100
	Page 101
	Page 102
	Page 103
	Page 104
	Page 105
	Page 106
	Page 107
	Page 108
	Page 109
	Page 110
	Page 111
	Page 112
	Page 113
	Page 114
	Page 115
	Page 116
	Page 117
	Page 118
	Page 119
	Page 120
	Page 121
	Page 122
	Page 123
	Page 124
	Page 125
	Page 126
	Page 127
	Page 128
	Page 129
	Page 130
	Page 131
	Page 132
	Page 133
	Page 134
	Page 135
	Page 136
	Page 137
	Page 138
	Page 139
	Page 140
	Page 141
	Page 142
	Page 143
	Page 144
	Page 145
	Page 146
	Page 147
	Page 148
	Page 149
	Page 150
	Page 151
	Page 152
	Page 153
	Page 154

